CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
SECRETARIA LEGISLATIVA

ATA DA 66ª (SEXAGÉSIMA SEXTA) SESSÃO ORDINÁRIA, DA 1ª (PRIMEIRA) SESSÃO LEGISLATIVA, DA 22ª (VIGÉSIMA SEGUNDA) LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ
Aos vinte e dois dias do mês de outubro do ano de dois mil e vinte e cinco, no horário regimental, no Plenário Prefeito Inácio Bezerra de Araújo, prédio sede desta Egrégia Casa, sito na rua Felipe Guerra, cento e setenta e nove, primeiro andar, Centro desta cidade, realizou-se a Sexagésima Sexta Sessão Ordinária, da Primeira Sessão Legislativa, da Vigésima Segunda Legislatura da Câmara Municipal de Caicó, presentes os senhores vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Alisson Jackson dos Santos, Ana Aline Morais, Thales Rangel da Costa, Artur Josué de Araújo Maynard, Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Cícero Bezerra de Queiroz, Francisco Fábio de Araújo, Frankslâneo Diogo da Silva, José Antônio da Silva, Júlio César Fernandes de Azevedo, Luiz Nery da Costa, Renato Saldanha de Souza e Rutênio Diniz de Medeiros, totalizando quatorze membros. Sob a presidência do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, secretariado pelos vereadores Artur Josué de Araújo Maynard e Ana Aline Morais, os trabalhos foram iniciados com o PEQUENO EXPEDIENTE. Foram lidos pelo vereador Artur Josué de Araújo Maynard, na qualidade de Primeiro-Secretário, o trecho bíblico e a ata da sessão anterior, que foi aprovada sem emendas. Pela vereadora Ana Aline Morais, na qualidade de Segunda-Secretária, foram lidas as seguintes matérias: Requerimento nº 134/2025, de autoria do vereador Cícero Bezerra de Queiroz, que solicita à senadora Zenaide Maia informações sobre a destinação e execução de emenda parlamentar para pavimentar a Vila de Jorimar, na comunidade Barra do Sabugi. Indicações: nº 1.362 e 1.369/2025, de autoria do vereador Rutênio Diniz de Medeiros, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a instalação de um poste com iluminação na rua Marinheiro Fernando, no Centro; e, a pavimentação da rua Leocardia Morais de Brito, no bairro Boa Passagem; nº 1.363, 1.364 e 1.370/2025, de autoria da vereadora Ana Aline Morais, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Educação, a disponibilização de bolas para o Centro Municipal de Educação Rural Unidade XVIII – Dona Eulália Quilidônia de Araújo, na Vila do Sabugi; por meio da secretaria de Educação e de Infraestrutura,  a instalação de um parque infantil na escola C.R Unid VI Joaquim Canuto dos Santos, na comunidade Furna da Onça; e, o reparo da estrutura da escola C.R. Unid VI Joaquim Canuto dos Santos, na comunidade Furna da Onça; nº 1.365, 1.367 e 1.371/2025, de autoria do vereador Francisco Fábio de Araújo, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, o serviço de calcetaria para a rua Raimundo Inácio da Silva, no bairro Darcy Fonsêca; por meio da secretaria de Agricultura, a perfuração de uma cacimba no sítio Batente, no setor que especifica; e, por meio da secretaria de Trânsito, a elaboração de um estudo para inserir faixa de pedestres na RN – 288, em frente à empresa Hamilton Motos; nº 1.366, 1.368 e 1.373/2025, de autoria do vereador Ivanildo dos Santos da Costa, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, o asfaltamento da rua Felipe de Araújo Pereira, no bairro Paraíba; por meio das secretarias de Educação e de Esportes o oferecimento do curso de Língua Brasileira de Sinais – Libras gratuito para a população do Município; e, por meio da secretaria de Infraestrutura, a cobertura da galeria do esgoto das ruas Inácio de Medeiros Dia e Dr. Severiano, no bairro Paraíba; e nº 1.372, 1.374 e 1.376/2025, de autoria do vereador Renato Saldanha de Souza, que solicitam ao prefeito municipal Judas Tadeu Alves dos Santos, por meio da secretaria de Infraestrutura, a terraplanagem da rua Francisco David de Medeiros, no bairro Serrote Branco; o esgotamento da fossa da rua Benévolo Xavier, no  número que especifica, no bairro João XXIII; e, a pavimentação da rua Manoel Evaristo de Azevedo, no bairro Alto da Boa Vista. GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram o uso da tribuna os vereadores Ana Aline Morais, Cícero Bezerra de Queiroz e Artur Josué de Araújo Maynard, que discutiram matérias encaminhadas à Mesa desta Casa, de interesse da coletividade e que ficam arquivadas na Secretaria desta Câmara. Concluído o Grande Expediente, houve verificação de quórum, presentes os vereadores Ivanildo dos Santos da Costa, Alisson Jackson dos Santos, Ana Aline Morais, Thales Rangel da Costa, Artur Josué de Araújo Maynard, Anderson Clayton Duarte de Medeiros, Cícero Bezerra de Queiroz, Francisco Fábio de Araújo, Frankslâneo Diogo da Silva, José Antônio da Silva, Júlio César Fernandes de Azevedo, Luiz Nery da Costa, Renato Saldanha de Souza e Rutênio Diniz de Medeiros, totalizando quatorze membros. ORDEM DO DIA: Foi deliberado, por unanimidade, o Requerimento nº 134/2025. Foram aprovados os Requerimentos nº 130 e 133/2025 e as Moções nº 157 a 162/2025. Foram retirados da Ordem do Dia o Requerimento nº 132/2025 e a Moção nº 163/2025. Pela Presidência foram despachadas todas as matérias lidas no expediente. Pelo Substituto Legal foram despachadas as matérias de autoria do Presidente. Passaram pela Presidência da Sessão os vereadores Ivanildo dos Santos da Costa e Ana Aline Morais. Nada mais havendo a tratar, convocou outra sessão para o dia vinte e sete de outubro deste ano, segunda-feira, no horário regimental. Em seguida, encerrou a Sessão e, eu, Cynthia de Barros Carvalho Canuto, auxiliar de plenário, lavrei a presente Ata, que segue assinada pelo Presidente, pelo Primeiro- Secretário e pela Segunda-Secretária.

2

image1.emf

oleObject1.bin
[image: image1.png]